
貿發局削港全年出口預測最差跌9%
對內地出口連續3個月有改善 明年下半年或復甦
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香港文匯報訊（記者 周紹基）港交所(0388)全
新的數碼化首次公開招股結算平台FINI將於11月
22日正式啟用，日後新股從定價至股份開始交易
的時間，將大幅縮短至2個營業日(T+2)，有助推
動香港作為全球集資中心的長遠發展。消息推動
港交所昨日升0.7%，收報290.2元。至於大市在期
指結算前夕略有回升，恒指升144點報17,611點，
扭轉過去兩日跌勢。

新股定價至掛牌縮短至T+2
FINI將於11月22日正式啟用，現行負責處理新
股結算的中央結算系統於11月21日營業時間結束
後，將不再處理新的新股上市項目。而11月22日
或以後刊發招股書的新股上市招股，以及結算流
程，將會透過FINI處理。日後，新股從定價至股
份開始交易的時間，將由5個營業日(T+5)縮至2
個營業日(T+2)。FINI將對香港IPO的結算流程作
全面現代化和數碼化改革，提升效率也有助推動
香港作為全球集資中心的長遠發展。
港交所行政總裁歐冠昇表示，FINI是香港資本
市場的一項重要發展，便利市場參與者及發行
人，並提升市場效率，協助市場有效管理風險和
成本。港交所表示，已經與新股市場參與者完成
多輪測試、模擬實習及市場演習，並將繼續為市
場參與者提供支援，確保他們能夠於11月22日
FINI啟用時準備就緒。

恒指升144點 終止兩連跌
港股方面，大市在期指結算前夕略有回升，全
日窄幅波動下，指數升144點報17,611點，扭轉過
去兩日跌勢。大市成交縮減至759億元，「北水」

淨流入超過36億元。獨立股評人黃敏碩指出，在
期指結算後，港股將踏入第四季，資金將重新部
署，但目前市況偏弱，投資者將會較審慎，他個
人估計，恒指可能先下試16,800點的支持位，即
下試去年11月時，留下的16,200點至16,800點這
個裂口，當指數完成有關調整，後市才有機會進
入大幅反彈期。
科網股回穩，但變幅不大。醫藥股走勢較強，

內房及物管股就捱沽。外電消息指中國恒大(3333)
董事局主席許家印被監視居住，恒大系觸發內房
股大挫，恒大再跌 19%，恒大物業 (6666) 跌
14.5%，恒大汽車(0708)跌兩成。其他內房股亦普
遍向下，融創(1918)及融創服務(1516)齊跌逾4%，
碧桂園(2007)及龍湖(0960)均低收。停牌近半年的
旭輝(0884)，以及旗下的旭輝永升(1995)昨日雙雙
復牌，齊齊急挫約58%。周一復牌的奧園(3883)再
創復牌後新低，昨跌5.2%。

港交所FINI平台11月22日啟用

內房與相關股昨日捱沽
股份

旭輝(0884)

旭輝永升(1995)

恒大汽車(0708)

恒大(3333)

花樣年(1777)

世茂(0813)

融創(1918)

碧桂園(2007)

收市價(元)

0.315

1.30

0.56

0.32

0.082

0.73

2.13

0.90

跌幅

-58.6%

-57.4%

-20%

-19%

-8.9%

-7.6%

-4.5%

-2.2%

香港文匯報訊（記者 馬翠
媚）香港銀行學會與中國銀行
業協會昨宣布，在現有資格互
認合作協議基礎上簽署最新補
充協議，以確保合資格者可取
得香港銀行學會所頒發的「認
可財富管理師」專業資歷。內
地和香港的金融從業人員可通
過該資格互認機制取得雙資
格，繼續推動更廣泛的金融合
作。香港銀行學會行政總裁梁
嘉麗及中國銀行業協會專職副
會長邢煒於《香港銀行家峰會
2023》上簽署該補充協議，並
由署理財政司司長黃偉綸見
證。
香港銀行學會與中國銀行業協會早於2008年8

月簽署《個人理財資格證書互認備忘錄》，其後
於2009年7月簽訂合作協議，正式啟動資格互認
機制，並於2010年及2015年已簽訂補充協議一及
補充協議二，以不斷完善資格互認合作安排。
2018年初金管局推出「銀行專業資歷架構——零
售財富管理」，完成由香港銀行學會提供的相關
認可課程、符合相關條件及手續後，可取得香港
銀行學會認可財富管理師之專業資歷，並正式取
代原來的專業財富管理師。此次補充協議三的簽
署，正是落實此變動對互認機制的安排。

人才流動更具彈性
中國銀行業協會專職副會長邢煒表示，資格互

認的實質是人才的互認，此次互認必將為高品質

國際金融人才輸入內地搭建橋樑，同時為內地金
融專業人才提供更廣闊的國際平台，促進內地與
香港兩地金融人才實現優勢互補。香港銀行學會
行政總裁梁嘉麗指，在互認協議和此前所有補充
協議的安排下，加上最新簽訂的補充協議，內地
和香港的金融從業人員可繼續通過該機制取得雙
資格，令內地及香港的銀行都可充分享受人才流
動帶來的積極成果。
香港銀行學會與中國銀行業協會2008年正式簽
署《個人理財資格證書互認備忘錄》，按此積極
推動兩地專業資格互認工作的開展，為高素質的
國際金融人才輸入內地提供通行證，也為內地金
融專業人才提供更為廣闊的國際視野和職業方
向。這亦是《內地與香港關於建立更緊密經貿關
係的安排》（CEPA）理念，即「鼓勵專業人員
資格的相互承認，推動彼此之間的專業技術人才
交流」的具體落實。

內地和香港金融從業員完善資格互認安排

香港文匯報訊 (記者 莊程敏) 原本從事建築師樓
家族生意、「hpa何設計」主席何力治剛上任特區
政府「一帶一路」專員一職近一個月，昨與傳媒
聚會時指出，自己已放下家族生意，之前和政府
外訪探索「一帶一路」商機，對「一帶一路」工
作不陌生，他形容「一帶一路」專員工作任重道
遠，今年是「一帶一路」倡議10周年，亦是步入
收成期，相信「一帶一路」能為香港帶來更大機
遇，香港亦可更好地發揮超級聯繫人角色。他強
調，民心相通會是他們的重點工作，將會動員更
多商界、專業服務和私人市場去參與。

上任專員後將出訪多國
何力治表示，上任後將會到多個沿線地區及國
家訪問，先會到內地拜訪多個部委，會加強與東
南亞及中東等地的聯繫工作。他續指，行政長官
李家超在今年二月率團訪問中東等地，為港企開
通了不同「大門」，之後就到商界開「小門」，
期望未來10年可以動員商界、專業服務和私人市
場，「抱團出海」。他認為香港要重新定位為
「高增值聯繫人」，讓企業通過香港進入粵港澳
大灣區市場，成為資金、人才的好平台，利用好
自身的網絡，以及國際視野，同時做好民心相
通。

不少港商拓展新興市場
他續指，中東、非洲等新興市場中，他留意到
不少港商在當地做生意，如經營木材、農作物、
碳產品等天然資源等行業。他又提到，金融是建
設「一帶一路」的重要一環，可吸引沿線國家來
港發債、上市、發展綠色金融，並利用「港幣—
人民幣雙櫃枱」交易等。 他重申香港有很多發展
「一帶一路」的優勢，包括「一國兩制」、稅
制、法制等，而創科、環保、新能源等行業都陸
續落地香港亦具融資平台、專業服務中心、科技
中心優勢，以及品牌效應和國際認受性。
至於家族生意方面，他表示目前已放下公司工
作，待完成任期才會重新接手家族生意，不會構
成利益衝突。
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◆何力治上任特區政府「一帶一路」專員一職近
一個月。 香港文匯報記者莊程敏 攝

范婉兒進一步表示，因為上年基數較低，
加上7、8月本港出口數字跌幅持續收

窄，整體似乎正在回穩，但是否穩定向上要
視乎未來4個月會否出現逆轉，但有信心本
港第四季出口錄得正增長。她續指，香港往
內地的出口持續3個月有所改善，相信持續
至明年，令香港出口有望在明年下半年逐步
復甦。

近半受訪者憂衰退風險
另外，貿發局對500名來自機械及電子產
品等6大行業的出口商進行調查，綜合受訪
者意見反映，經濟放緩風險繼續成為出口商
關注焦點，有近半受訪者(48.6%)認為海外市
場經濟放緩或衰退風險是未來3個月出口表
現的最大挑戰，其次為地緣政治局勢緊張
(17.9%)，以及內地經濟復甦所帶來的正面影
響較預期小(16.5%)。縱使出口信心回落，受
訪者仍然計劃採取推動增長的業務策略，藉
以長遠增強他們的抗壓能力。

出口商庫存低於正常水平
調查又指，香港出口商繼續傾向減少庫
存。第三季整體庫存指數為51.5，顯示出口
商的庫存略低於正常水平，而第二季則為

48.5。除了玩具業(46.3)外，所有行業的
庫存都低於正常水平。范婉兒表示：
「出口商維持低庫存的做法，顯示他
們可能傾向將持有庫存的成本降至最
低，保留足夠資源，以便就買家的需求
作出迅速的應變。」現時大多數受訪者
在營運上都未用盡產能，在第三季，
73%的受訪者表示產能利用率，包括
人力和生產設備，低於正常水平。

玩具及電子產品業前景較佳
貿發局高級經濟師楊翠麗表示，雖然所有
出口市場的信心指數均低於50，但香港出口
商繼續較為看好亞洲市場，當中以東盟(41.6)

前景最佳，其次是日本(39.1)和中國內地
(38.6)。相對而言，玩具業及電子產品
業的前景較佳，但前者指數仍下跌
13.2 點至 42.2，後者下降 6.9 點至
40.8。鐘錶業指數跌幅最大，下滑15.9
點至32.9。
目前新訂單指數滑落12.5點至32.6，
進一步陷入收縮領域，反映第三季的
整體新出口訂單量下降。然而，出口
商期望新訂單量將於第四季有所改善，

整體預期新訂單指數為46.2。出口商對業務
盈利前景的看法大多維持樂觀，與第二季調
查結果相似。大部分受訪者(61.7%)預期淨利
潤率保持穩定(34.3%)或上升(27.4%)。

本港近月出口數字有復甦跡象，惟貿發局昨發表第3季出口指數，回落7.3點至40.5，反映全球需求疲弱，與區內其

他地方出口狀況一致。受到美聯儲加息等因素影響，貿發局再次修訂今年香港出口增長預測，調整至收縮介乎7%至

9%，明年出口方可望有所復甦。該局於今年6月時將香港今年出口增長預測由5%調低至0至2%，即今季調整後出口

預測由升轉跌。貿發局研究總監范婉兒表示，環球經濟不穩，出口商採取審慎態度，並傾向減少庫存，將持有庫存成本

降至最低，但他們依然積極利用不同商業策略拓展業務，包括加強營銷和推廣、提供更多服務和開拓新市場。

◆香港文匯報記者 莊程敏

主要行業前景指數
時期

2023年第三季

2023年第二季

2023年第一季

2022年第四季

資料來源：貿發局

貿發局出口
指數

40.5

47.8

39

29.7

電子產品

40.8

47.7

38.2

29.5

服裝

36.9

43.9

51.5

23.8

玩具

42.2

55.4

47.9

28.9

珠寶

36.1

47.1

43.3

30.8

鐘錶

32.9

48.8

47.5

36.8

機械

39.4

50.3

42.9

38.3

◆中國銀行業協會與香港銀行學會簽署資格互認合作最新補充協議。
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◆受到美聯儲加息等因素影響下，貿發局再次修訂今年香港出口增長預測，調整至收縮介乎7%至9%。 資料圖片

◆◆范婉兒范婉兒

◆◆楊翠麗楊翠麗
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